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A Közélmezési Hivatal ismere­
tessé vált rendelete, az adott, viszo­
nyok között, a legszerencsésebben 
igyekszik megoldani a városok liszt­
ellátásának nehéz kérdését.

A kormány intenciója előzőleg 
az volt, hogy lehetőleg minél több 
fogyasztó maga szerezze be közvet­
lenül gabonáját. Ez a terv azonban 
a termelők ellenállásán megdőlt, mert 
egyáltalán nem akarják szabadkéz­
ből a maximális áron értékesíteni 
gabonájukat.

Hiába terjesztették volna ki tehát 
a vásárlási körzeteket, csak még 
több visszaélésre és uzsoráskodásra 
adtak volna alkalmat.

A Közélelmezési Hivatal elnöke 
értekezletre hívta meg a városok 
polgármestereit, ahol megállapodtak 
abban, hogy a városok a lakosság 
lisztszükséglotének a biztosítására 
nem a fejkvóta szerinti 7 kgr. lisz­
tet, hanem a Haditerménytől fejen­
ként 12 kg. búzát kapnak, aminek 
felőrlésére maguk kötnek szerződést. 
Ezt a búzamennyiséget legelőször 3 
hónapra, azután pedig mindig to­
vábbi egy hónapra kapják ki, úgy 
hogy a városoknak mindig két hó­
napi járandóság áll rendelkezésükre.

Ez a valóban demokratikus ren­
delet megszünteti ama hátrányos 
helyzetet, amelybe a városi lakosság 
került volna, amidőn 12 hónapra 
7 kgr.-jával 84 kiló lisztre lett volna 
igénye, mig igy 144 kg. búzát utal 
ki a Haditermény egy évre szemé­
lyenként az el nem látott lakosság 
részére, vagyis ugyanannyit, ameny- 
nyihez a közvetlen vásárlóknak jo­
guk van. Azonfelül igy meg van 
mentve a termelő uzsorájától s a 
város a legjobb mód szerint dolgoz­
hatja fel az előro kiutalt buzameny- 
nyiséget.

Most már csak az a sürgős teendő, 
hogy az átvételi bizottságok mielőbb 
megkezdjék a működésüket, mert 
ha késedelmeskednek, a termés nagy 
része eltűnik.

Ezzel a rendelettel kapcsolatban 

1

nem mutathatunk eléggé rá a hely­
beli lisztviselők beszerzési csoport­
jának azon felette fontos feladatára, 
amellyel a tisztviselők liszttel való 
ellátását van hivatva lebonyolítani. 
Mert ma már itt nem az a fontos, 
hogy mennyit kapnak, de az a fon- 
tes, hogy nem lisztet, de terményt 
utal ki a közélelmezési hivatal. En­
nek a terménynek tehát kizárólagos 
tulajdonosa a közönség, az a közön­
ség, amely megkivt nja, hogy az a 
búza úgy erőltessék meg, ahogy azt 
a közönség igényei megkíván ják. 
Hasonlóképen vonatkozik ez a tiszt­
viselők csoportjára in, ahol a veze­
tőségnek módjában lesz ezután olyan 
lisztet előállítani »■ ilyenre a szel­
lemi munkával foglalkozó ember 
családjának, illetve gyermekeinek 
igényeihez mérten szüksége van, 
hogy kellőképen táplálkozhassál^.

Nem tudunk tehát, eléggé rámu­
tatni a malmok ellenőrzésének fon­
tosságára. mert különben a tavalyi­
hoz hasonló rossz őrlés megismétlő­
dése a kenyérlisztet ismét olyan 
rosszá fogja tenni, mint amilyenné 
a tavalyit csaknem országszerte telte.

Dolgozik a zombori tisztviselők 
beszerzési csoportja.

Dr. Baloghy főispán eiső teendői 
közé tartozott, mint már megírtuk, első 
sorban is a tisztviselők érdekeit felkarolni. 
Védnöksége alatt rövid időn belül meg 
alakult az összes tisztviselőket egybefog 
laló zombori beszerzési csoport. A cso­
port elnöke, dr. Fr a n k, valamint B a k v 
ügyvezető alelnöknek már sikerült mintegy 
75 mm. mákot biztosítani, a melyre az 
előjegyzések minden hivatalnál serényen 
folynak. Újabban burgonyára és babra lesz 
előjegyzés kiírva, melyről a hivatalok ad­
dig, mig a pénzügyminisztériumhoz fel­
terjesztett szabályzat le nem érkezik, la­
punk utján értesittetnek. Most van folya­
matban a belépési nyilatkozatok össze­
gyűjtése, illetve a jogosultak összeírása. 
Minden tisztviselő és nyugdíjas, valamint 
özvegy és díjnok az illetékes hivatalánál 
kijelölt megbízottnál tartozik jelentkezni 
és belépési szándékát kinyilvánítani, ahol 

a megbízott a bemondandó adatokat Zom­
bor város által kibocsátott „Közélelmezési 
Igazolvány1 betekintésével átveszi, ugyan­
ekkor addig is, mig a szabályzat jóváha­
gyásától függővé tett kamatmentes kölcsön 
felvehető nem lesz, minden belépő 20 ko­
rona óvadékot tartozik — tekintet nélkül 
a család számára — lefizetni. Amennyiben 
ezen kamatmentes kölcsön október 1-ig 
nem érkezne le, újólag 2o korona fizetendő 
be, amely összeg a kölcsön kiutalása után 
a befizetőknek nyomban visszatérittetik.

Dr. Szab ovi.y évit s kir. tanácsos 
i- a legteljesebb jóakarattal támogatja a 
csoport ügyét és az O. K. H. nál már is 
közbenjárt, hogy a csoport a hiányzó rizs, 
mint legfőbb táplálék pótlására megfelelő 
mennyiségű köleskását kapjon. A belépni 
szándékozók szeptember 20 ig tartoznak 
jelentkezni.

A csoport kommerciális teendőit Tom- 
csányi Aladár és dr. Moldován Lajos üzlet­
vezetők Schieb Etelka kisasszony segítsége 
me.lctt odaadó fáradozással végzik.

I Bajok a tengert körül.
A tni a búzánál annyi zavart, 

visszaélést és oktalan kárt okozott, 
a tengerinél megismétlődik. Felső 
helyről ismét késnek a rendeletek. 
A gazdaközönség' tanácstalanul áll 
a felhalmozott tengerimennyiségével 
szemben és a helyi hatóságok semmi­
féle direktívákat nem adhatnak, ne­
hogy a későbbi rendeletek ellenkező 
intézkedései esetén alaptalan ódium­
nak és kártérítési kötelezettségnek 
tegyék ki magukat.

A legutóbbi alispáni jelentés a 
következőkben számol be az ebből 
eredhető károkról:

Az idei termésből származó ten­
gerire vonatkozólag mindeddig ren­
delet, nem érkezett. Ezzel szemben 
az idei nagy szárazság és szokatlan 
meleg következtében a tengeri ko­
rábban ért be, mint máskor. Ennek 
az a következménye, hogy a ten­
gerit sokhelyt már javában törik e's 
igy kézalatt horribilis árakon árusit- 

■ ják. Erre való tekintettel sürgős fel- 
| terjesztést fogok intézni a földtni- 
® velésügyi miniszter úrhoz, hogy a 
1 tengeriforgalmat szabályozza, mivel
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utóbb nagy hiányok fognak mutat­
kozni a várt termésben s ezt a 
hiányt a kormány a becsületes gaz­
dákon fogja keresni.

Dr. S » a b 0 v 1 y e v i t s Dusán vár­
megyei főjegyző már távirati telter­
jesztést is 'tett, melyben ideiglenesen 
is utasításokat keit a tekintetben, 
lehet-e egyáltalában kukoricára szál­
lítási igazolványt kiadni, leliet-e sza­
badon adás-vételi ügyleteket kötni 
és a maximális ár tekinteteben, mert 
a tengeri maximális ára csak az 
191(1. évi és azelőtti termésekre vo­
natkozott.
^VM*/aWMAW*“****A*********

HIRE1C
* A főispán itthoni Dr. B a I » ?- 

hy Ernő főispán a péntek esti gyorssal 
hazaérkezett; vele jött bájos cs fenkölilel- 
kii felesége is Badenból. A főispán nejé­
nek szüleibe/, Karácson Gyula kir. 
tanácsos házához hajtatott, ahol vacsorán 
voltak. A főispán neje, ki iránt az egész 
város kedvességénél, nagy műveltségénél 
és szívjóságáilál fogva már régóta szimpá­
tiával viscltetetik, — üde, friss egészségben 
apja oldalán az első kocsiban, pompás 
virágcsokrot tartva kezében, a második 
kocsiban pedig a főispán Poppovits Sebő 
titkárával hajtatott be a városba. A szabadkai 
pályaudvaron a főispánt és feleséget a vá­
rosi tisztikar üdvözölte. Jövő héten a 
főispán egy pár napra Szabadkára, majd 
onnét Zentára lóg utazni.

* Klemen Lajos Zombor sz. kir.
város polgármestere több fontos városi 
ügyben Budapestre utazott. Távollétében 
dr. Allöldv Árpád h. polgármester 
helyettesíti. ;

’• A kenderterni©lök én ken- 
deripari űzők országos kon- | 
gresazusa 1. évi szeptember hó 15-én 
déic ctt lo órakor tartatott meg Zombor­
ban. a vármegyeháza nagytermében dr. 
Baloghy Ernő főispán elnöklete alatt. 
A kongresszus, melynek szervezője Húsz 
Mái tón volt, várakozáson leiül jól sikerült, 
a nagyidéin zsúfolásig megteli A meg 
jelentek k-zt ott láttuk: Törley Gyulát, 
K Lajost. Fernbach Károly és Szemző 
István volt főispánokat, dr. Konyovits 
Dávid és dr. Deák Béia orsz. képviselőket, 
Ealcioi.c Lajost, Szelinger Antalt, Fülöp 
Ferenc kötélgyárost Vasmegyéből, Varga 
Ferencet Szegedről, ott voltak továbbá 
Balku Gyula és Inhoff József gazdasági 
szaklériiak. nemkülönben vármegyénk ve­
zető léniái. A íöldtnivelésügyi ministerium 
képviseletében mint kiküldött Károlyi 
Rezső gazdasági akadémiai igazgató volt 
jelen, a zombori kereskedők egylete ré 
széröl Spitzcr Sándor éi Novákovits Izidor 
és még sok érdekelt és érdeklődő. (Hely­
szűke miatt jövő számunkban bővebben 
referálunk.)

Személyi hir. Gerstcr Lajos, a 
Ferenc csatorna Részvénytársulat vezér­
igazgatója, Richter Albert központi titkárral 
szeptember hó I3 án városunkba érkezett, 
hogy a csatorna összes vonalait bejárja. 
Ezen szemlcutjában a mérnöki hivatal 
főnöke, Jolánkai Vilmos főmérnök kíséri.

* Xiiönieiésaic. A vaskorona-rend
3. osztályát kapták a hadiékitménnyel és 
a kardokkal díjmentesen, az ellenséggel 
szemben v ;éz és eredményes magataitá-

suk elismeréséül: Kriiiner Ignác ornsgy 
és Kiülj Brankó százados, a ‘iS. gyalog- 
ezredDcn. Signmn l.audist kapta Orlovaci 
I.öschner Ottó 23-as hadnagy.

* Pro Patria. Mély mcgilletódéssel 
vettük a gyászos hirt, hogy Komaromv 
Jenő tüzérhadnagy, Komárom}’ Gyula kir. 
tanácsos, pénzügyigazgató helyettes íia, az 
isonzói őrületcs harcokban súlyosan meg­
sebesült, ahonnan a laibachi kórházba ke­
rült s a hói rövid, kínos szenvedés után 
kilehelte ifjú lelkét. A köztiszteletnek ör­
vendő család fájdalmas gyászában mi is a 
legmélyebb részvéttel osztozunk.

* Tápvíz szivattyúzás a Fe­
renc-csatornába. A Ferenc-csatorna 
r.-t. bajai u. n. „Deák Ferenc“-zsilipénél 
az állam által felállított és a modern tech­
nika minden eszközével leiszerelt szi­
vattyúim! a napokban kezdte meg komoly 
működését, amennyiben a zsilip lölötti 
Dunaágból a vizet, miután a Duna oly­
annyira leapadt, hogy a zsilip tilkókon át 
víz nem bocsájtható, a tápcsatornába szi 
vattyúzza. Ez a remek műszaki alkotás a 
zombori m. kir folyammérnöki hivatal 
ellenőrző felügyelete alatt áll, a mely hi­
vatal annak idején ezen szivattyútelep 
építkezését is vezette. Andrássy Lajos tő­
mérnök. a zombor; m. kir. folyammérnöki . 
hivatal főnöke és Sabrátiszky János fő- I 
mérnök’ kiváló érdemeket szereztek ma- > 
guknak e mű létesítése körül.

* A közönség figyelmébe. Te­
kintettel arra, hogy a kedvezőtlen árpa és 
zabtermés elkerülhetetlenül szükségessé 
teszi, hogy egyrészt a hadsereg, másrészt 
a mezőgazdaság és ipar lóállományának 
takarmánya egy számottevő részben a 
várható kukoriczatermésből nyerjen fede­
zetet, minden rendelkezésre álló anyag 
figyelembe veendő és felhasználandó a 
czélból, hogy a beállított és beállítandó 
sertésállományunkba redukált árpa és ku- 
koriczamennyiséggel is felhizlalható le­
gyen s ezzel úgy a hadsereg, mint a pol­
gári lakosság zsír és szalonnaszükséglete 
lehetőleg biztosittassék. Elsősorban figyel­
met érdemel ezen anyagok közül különö­
sen városokban, háztartásokból kikerülő 
moslék és egyéb konyhahulladék, melynek 
nagy része eddig nem nyert gazdaságos 
(elhasználást. Felhívom a közönséget, hogy 
amennyiben a moslékot, bármily kevés 
volna L, &z állaiet< tésre maga lel nem 
használja, azt valamely más, különösen 
sertéstartó egyénnek engedje át. adja oda, 
hogy az kárba ne vesszen, hanem a ser­
tések feljavítására fordiltassék s igy a köz- 
czélt szolgálja. Kleincr Lajos s. k., polgár­
mester.

" A bácskai 23-asok új ezred­
parancsnoka. A had«eregiőparancs- 
nokaág Bandat József alezredest a §3 ik 
gyalogezred parancsnokává 1 evezte ki. 
Benne a huszonhármasok habom alatti 
parancsnokainak díszes gárdája méltó ki­
egészítést nyert, mivel öt kiváló intelli­
genciája, páratlan humanitása, nagy igaz- 
ságszei'ctetc és főleg jeles katonai erényei 
a hivatottságnak ritka magaslatára cinciik. 
A háború alatt tanúsított vitéz magatar 
tásáért és kiválóan eredményes működé­
séért a nemességen kívül a Signuin Lau- 
dist, a hadiékitményes katonai érdetnke- 
rcszt III. osztályát, a vaskorona-rendet és 
a német vaskeresztet kapta meg. Bandat 
alezredes nevéhez, ki csaknem a háború 
egész idejét a fronton töltötte, az ezred 
háborús szereplésének nem egy lenves 
napja fűződik. A '-uszonhármasok a hu­
mánus parancsnokot, a melegszívű embert 
tisztelik benne, ki katonáinak helyzetét 
minden alkalommal, ha bármily csekéllyel 
lehetett is, könnyítette, amellett kora el’ie-

«ére is úgyszólván fiatalos életerővel osz­
totta meg alantasaival az életveszélyekkel 
összekötött fáradalmakat.

* 6 heti szünet lesz az isko­
lákban. A tanéveleji beiratások a ta­
nyaiak kivételével úgy az alsó, mint a kö­
zépiskolákban már befejezést nyertek és 
az iskolai év rendesen megkezdődött. El­
tekintve attól, hogy egyes iskolák nem a 
saját helyiségeikben működtek és a tanítás 
helyettesítések utján folyt, az elmúlt hábo­
rús* tanévek lefolyásában különösebb rend­
ellenesség nem volt észlelhető. A most 
kezdődő tanévben azonban új intézkedé­
sekre is szükség volt. Nagy jelentősége 
van egy határozatnak, amelyet a kultusz­
minisztériumban hoztak. E határozat ér­
telmében az eddigi tizenegy napos kará­
csonyi szünidőt hosszabbítják meg csak­
nem oly terjedelműre, mim a nyári szün­
idő. A határozat szerint az első iskolai 
félév h)l7 december 15 én befejeződik és 
a második félév 19I8.‘február elsején fog 
kezdődni. Közbe tehát hat heti karácsonyi 
vakáció esik. Ennek az intézkedésnek a 
szén, fa és világitóanyagok megtakarítása 
szempontjából van igen nagy jelentősége. 
Az összes magyarországi iskolákban hat 
hétig szünetel a tanítás. Elképzelhető, hogy 
a hat hét alatt megtakarítható világító- es 
fűtőanyag mennyiségei jelentősen lehet 
figyelembe venni az ország ellátása szem­
pontjától.

* A felmentések revíziója. A 
világháború szokatlan hosszúsága követ­
keztében szükségessé vált, hogy revízió 
alá vegyék a felmentéseket. A revízió al­
kalmával meglehetős szigorú mértékkel 
mérnek újabban. Ma még csak elvéltve 
hívják be a felmentetteket, de rövidesen 
már a legtöbb felmentett ügye elintézést 
nyert. Általában mindenki akinek felmen­
tébe revízió alatt van, legyen elkészülve, 
hogy rövidesen behívhatják, azért úgy ren­
dezze ügyeit bajait, hogy bevonulását egy 
nappal sem halasztja el semmiíéle polgári 
vagy katonai hatóság. A vidéken már több­
felé" meglepetésül szolgált, hogy pénzinté­
zett igazgatókat, gyári igazgatókat, cég­
vezetőket, városi s megyei tisztviselőket 
s gazdálkodókat hívtak be.

Megbüntették, mert búzá­
val etette disznóit. A zombori kir. 
törvényszék I. hó 1" én tartott főtárgyaid­
éin árdrágító visszaélés vétségében bűnös- 

| nek mondta ki Pásti Károly gombosi czi 
poszt azon az alapon, mert múlt év őszén 
búzával etette disznait. A bíróság a szá­
mos enyhítő körülmény figyelembevéte­
lével az igen súlyos fogházbüntetés helyett 
R>0 kot. pénzbüntetésre ítélte vádlottat. — 
Érdekes, hogv vádlottat ugyanezen felete­
tett búzának engedély nélkül való meg­
vásárlásáért az apatini járási főszolgabiró- 
ság 50 korona pénzbüntetésre itéite. Mind­
két Ítélet jogerőre emelkedett.

* A gőzgépkezelők és kazán­
fűtők legközelebbi képesítő vizsgái Sze­
geden szeptember hó 28 án délelőtt 9 
órakor a szegedi felső ipariskolában fog­
nak megtartatni. A vizsgálati kérvények 
kellően felszerelve a m. kir. kér. ipar­
felügyelőséghez (Földváry-utcza 4. szám) 
küldendők.

* Az új Vöröskereszt sors­
jegyek alairása hétfőn kezdődött meg 
s mint ->z előrelátható volt, a jegyzések 
száma olyan nagy, hogy a bankok külön 
e czélra beállított személyzetükkel is alig 
bírják elvégezni a vele járó rengeteg mun­
kát. Az ötnapos jegyzési kló első napján 
nyilvánvalóvá lett, hogy senki sem fogja 
megkapni azt a kötvénymennyiséget, a 
melyet aláirt, mert az 1,200.000 darab 
sorsjegyet többszörösen túl fogja jegyezni

Évtizedek tapasztalata, hogy testedzésre, bedörzsölésre, 
a heleg-vgek elhárítására legjobb háziszer a Bríizay sósborszesz.
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a Ludvigh bakákról 
olva-mányok: Pékár 
feltűnően szép elbe-

a közönség, hiszen az új sorsjegy előnyös­
sége messze felülmúlja az. eddigi hasonló 
kibocsátások bármelyikét.

* A német posta újból emeli 
díjait. Németországban, miként a Berli­
ner Tagblatt beavatott forrásra hivatkozva 
állítja, a posta, távíró és telefon díjainak 
újabb —5o százalékkal való emelése van 
tervbe véve és pedig már október l-töl 
kezdődölcg. A német posta tavalyi díj 
emelését nyomon követte a magyar postá­
nak hasonló lépése. Tekintettel a német 
postával való szerződéses viszonyunkra, 
valószínűleg ezúttal is kihatása lesz a né­
metek e reformjának a magyar posta 
magatartására.

)( A Vasárnapi Újság szeptem 
bér p-iki száma bemutatja hadiflottánkat- 
az orosz czárt Czarszkoje szelői fogságá­
ban, a romániai aratást, mely most a mi 
élelmezésünk hasznára válik. St. Quentin 
bombázását, képek 
stb. Szépirodalmi 
Gyula regénye, egy 
szülés Maciejewski müve, Balázs Sándor 
novellája. Szöllősi Zsigmond tárcája, cikk 
Szuchornlinowról. az árulás vádja alatt álló • 
orosz hadügyminiszterről stb.- — Egyéb I 
közlemények: a vihartól ledöntött sváb­
hegyi Normafa képe s a rendes heti ro­
vatok stb. - A „Vasárnapi Újság** elő­
fizetési ára negyed évre hat korona, a 
„Világkrónikáival együtt hét korona. Meg- . 
rendelhető a „Vasárnapi Újság" kiadó- ■ 
hivatalában (Budapest. ÍV.. Egyetem utca •
4. sz.) Ugyanitt megrendelhető a „Képes 
Néplap", a legolcsóbb újság a magyar nép ! 
számára, félévre 2 korona 40 fillér.

Utazás Eszéken át Baranyába.
A kisasszony napja, a Mária Gyüdi 

kegyhely legmozgalmasabb napja. A más­
kor oly csendes kis kálvinista község — 
a mely most ugyan a háborús időkben 
szintén I8C0 darab szegény katonával lett 
megspékelve az oltani szőlősgazdák nagy . 
keserűségére, amennyiben a szüreteit való- ! 
szinüleg a k. u. k. Infanterist urak fogjak I 
ugv könyv nélkül elvégezni. — ebben az . 
évben ugyancsak látogatott volt. Nemcsak 
a környékbeli falvak és városok, hanem 
messze fekvő vármegyék lakosai is clza 
rándokollak a gyüdi csodatevő Máriához, 
hogy feloldja őket gyarló bűneik alól, hogy 
lelkűk mintegy megtisztulva, megkönnye- 
bűivé vehesse lel a harcot a könyörtelen 
élet ezernyi gyötrelmeivel, fájdalmával.

A község derék kálvinista lakói igazi 
magyaros vendégszeretettel fogadták haj­
lékukba az éjjeliszállást keresőket. Ebben 
éppen a tiszleletes Ur járt elő szép példá­
val. amennyiben a Zomborból érkezeti 
Úrnőknek, nevezetesen : dr. Eperjessy Bé- 
lánénak, dr. Margaliis Edénének és leá­
nyának és A útónénak, lekötelező szíves­
séggel ajánlla fel lakását. A zomboriak 
közül ott láttam még dr. Csernyus Pálé- ' 
kát. akik kocsin tették meg a nagy utat, t 
továbbá Jámbor Bélánét és más ismerősö- j 
két. A különféle népviseletek színessé, . 
érdekessé teltek a küllőmben is szép képet

A vendéglők, zsúfolva fáradt, eltikkadt ; 
zarándokokkal. Hanem az is igaz, hogy 
olyan kotyvalék ételt, amilyet olt a sze­
gény Mária láttára lottyantottak a jámbor 
vendégek elé, meg nem pipáltam. Az 
egyetlen bor, az volt még a légiül hetöbb.

KtijnálíillaI nida’juk a T. cigarettázó iirnkkii', 
Iio»y min (leimmit nnjiig roppant nieirdriígn- 
l;ba folytán kénytelenek voltunk a Iliivel) do­
boza mik ii r ti J *•«.' harmaddal fele in e l n I.

1 KÖNYV ECS KE (SODORNI V A LŐ) „FAX4' CIGARETTAPAPÍR t KA 20 FILL. — WPAX“

A sor, az pompás hideg volt, de — sa­
vanyú. Egy szóval: a mi rossz csak el* 
képzelhető étel, itulban, az mind Gyüdön 
lett összpontosítva. Sőt mi több, ebéd után 
egy veterán cigány még nótával is kedves­
kedett a rossz koszttól éhen maradt hivő 
vendégeknek Ez sem használt. Ez is olyan 
volt, mint a koszi. No. de hát vezekelni 
jöttek a népek Gyüdre, hát le is vezekel­
tek becsületesen.*

Mária Gyiid, Siklóssal szemben igen 
szép helyen, hegyoldalon fekszik. Gom­
bos-Eszeken át utazva, érdekes útvona­
lon halad át az ember.

Eszék maga, egy nagy forgalmú ke­
reskedő város. Az úgynevezett „Felsővá­
rosi Eszék dísze és bogiára. A Szt. Fe­
renc templom, a csúcsíves építkezés re 
meke. A templom hajójában merészen 
magasba meredő karcsú. Korinthi oszlo­
pok, a modern építő technika óriási fejlő­
déséről tesznek tanúságot. Es a mi leg- 
imponálóbb. a mi kiváló ízlésre vall, az, 
az egyszeiü felszerelése a templomnak, 
nincs* benne semmi kirívó, bántó szín, 
semmi csiricsáré.

Hanem rövidke utazásom legkiemel­
kedőbb pontja volt Pécs, ez a bájos fek­
vésű. kedves, elegáns kis városka. — Mennyi 
és milyen Ízlésesen épített középületei 
vannak, mindegy egy egy dísze a város­
nak. Székesegyháza egy fenséges, fényes 
alkotás, r többi rom. kath. templomok 
mind történelmi nevezetességek, különö­
sen a belvárosi templom, mely a török 
uralom alatt mecset volt. A finom kör­
vonalú református templom és a zsinagóga 
méltán csatlakoznak a többi egyházakhoz. 
A magyar államvasutak üzletvezetőségé­
nek hatalmas palotája, a „Pannónia44 
szálloda, az elegáns, pazaifényű szállók 
mintaképe, melyhez a „Nádor szálló** és 
több más emeletes szálló csatlakozik, to­
vábbá a ciszterciták rendháza, a papnö­
velde, a püspöki palota, a hadapródiskola, 
a takarékpénztárak épületei, mind nagy­
arányú építkezések. A Zsolnay-I éle ma­
jolika és a l.ittke pezsgőgyár nagyban 
hozzájárult ak Pécs város ipara cs keres­
kedelme emeléséhez. A pécsi színház a 
budapesti tigszinházra emlékeztet. Mennyi 
Ízlés, mennyi elegancia van itt össponto- 
sitva ' A Zsolnav és a Kossuth-szobor 
pompásai) illeszkednek a keretbe, a leg­
elegánsabb. a legfinomabb alkotást! szobor 
azonban a püspöki székesegyház előtti 
parkban elhelyezett négyessi báró Szepessy 
Ignác püspök szobra, melyet Pécs város 
közönsége állított hálája jeléül, azért hogy 
a püspöki kert egy részét a városnak aján­
dékozta. Ez a szobor egy leheletszerű, mű­
vészi alkotás. Milyen nyüzsgés, milyen fő­
városi élet lüktet itt ebben a gyönyöiű kis 
vidéki városban: Milyen zsúfolt itt a paik, 
az utczák !

A székesegyházban augusztus 9 én 
este () órakor gróf Zichy püspök tartotta 
a litániái, a délelőtti 9 órai misét pedig a 
titkárja.

Gróf Zichy püspök magas, nyúlánk, 
beteges kinézésű alak, kimcrithetlen áldó 
zatkészséggel megáldva. Úgyszólván min­
den jövedelmét az egyházakra, lyceumra 
és a többi iskolákra, rendházakra költi el.

Amily nagyrabecsüléssel és tisztelettel­
jes szeretettel csüng Pécs város közönsége 
gróf Zichy püspökön, ép oly meleg sze­
retettel öleli magához ö ezt a kedves, 
ügyes, szorgalmas, intelligens népet.

n

Péei városi meg is érdemli ezt a sze- 
retetet.

Fájó szívvel tértem vissza a mi sze­
gény Zomborunkba, a fölött elmélkedve, 
hogy mikor fog a mi városunk is máy 
egyszer a közért, a kultúráért megmoz­
dulni? Istenem, de lemosolyogtuk a mi 
szegény, jó Vértesi Károly bátyánkat, pe­
dig ha ő nem indítja meg annak idején a 
mozgalmat, hát ma nem díszítené váro­
sunkat Schweidel József és 11. Rákóczi 
Ferenc?. szobra.

Kultúrpalotáink, középületeink, gyá­
raink nincsenek, ez igaz, — de e helyett 
van 126 italmérési helyiségünk. — Ez is 
•gaz.

Egy kálvinista.

Ajánlok “BS 
dobrlyai daraszenet, 
várpalosi por, dara é:: akna­
szenet, porosz por és darasze­
nei. cseh diószenet, porosz bar­
na aknaszenet, kósdi kőszenet, 
továbbá pesti gázdarakokszol. Mind ez 

ózonnak szál hl ható.
HOLIANDEiR hermann

B. B. inegye, Cscrveulia.

: magátijáróvá való átalakilásához szállít­
juk az. összes öntvényeket, tengelyeket, 
talplemez.eket slb. Lolwniobilokat matjiin- 

I járó gőzgépek rt becserélünk. Bővebbet

Friedricli Testvérek
iréygyáríibíin Tvinesvár.

,qMELDER“
0DB0H9=

LP •
nr.toe*

K3O88

Talpa ja cipőjét 
mindenki iiiinumH 

„Melder“ 
sodrony-talppal. 

Lyukas cipőn uj 
talpat pótol!

Kellemes ! 
Ka gúnyos I 

Zajtalan !
El nem vtozithelő I Kei rskt dőknrk 

iniuy lomalml eikk ! Kapható nagyban 
a Manyii i onzftgi vezéi képviselet nél: 
WEISZENEÖW ZS. BUDAPEST,

1., Ldgodl-uien 50. Telefon: 136—74.
Dói magyarországi megbízott:

SCIIATTEI.EHZ t’nYXÖKnÜG — LÚGOS.

ráa* sJEŰtf

VÁLLALAT.
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NYÍLTTÉRI

Évszázadok éla ismeri

segítő ?7ó."V'-- tenycző 
Kari/hii’.. lUanenbaá.

f r.r.rc-v.badi stb. 
kúráknál; mindig 

lányosén bevált, j

♦) Ezen rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelőséget fl Szork

Fcrencz Csatorna Részvénytársulat Mér­
nöki Hivatala Zombor.

4-52611917. szám.

SBirdeí meny.
A Ferencz-csatorna részvénytársulat 

alulírott mérnöki hivatala ezennel közhírré 
teszi, hogy lyl7. évi szeptember hó Í3. 
napján d. é. 9 órakor a társulat mérnöki 
hivatalt helyiségében, Kossuth utca 5. sz. 

nyilvános versenytárgyalás 
utján a következő csatornái bérlet adatik 
haszonbérbe:

a Zombor apatini hídnál a csatorna 
jobb oldalán az u. n. faraktár épület a 
hozzátartozó szántólölddel együtt 4 kát. 
hold 120II6OO 1918. okt. 1-tól 6 évre.

Ezen hirdetmény útján felhivatnak 
mindazok, akik ezen megjelölt haszonbér­
letek elnyerése végett ajánlatot tenni szán­
dékoznak, hogy a fentebb kitűzött napon 
és helyen személyesen, vagy kellőleg iga­
zolt meghatalmazottjuk útján jelenjenek 
meg s ajánlatukat akár szóbelileg, akár 
irásbelileg nyújtsák be.

A versenytárgyalási feltételek, nem­
különben a szerződés mellett megkötendő 
haszonbérletek részletes feltételei a társu­
lat mérnöki hivatalánál az érdeklődők által 
megtudhatók és megszerezhetők.

Kelt Zombor, 1917. évi szeptember 
hó 13. napján.

Ferencz-csatorna részvéiiytársulat
uié iiöki hivatala

Talp védő 
tiszla bőrből, Sémmel beszegve, kerek 

és négyszögletes 

legkiválóbb ezen a téren 
kartonokban 50 db-onként, szegekkel 
K 1-50 kartononként. Viszontárusiiók- 
nak árengedmény! S-.ét iiidés posta­
csomagokban csak utánvéttel 50 karto­
nonként. Portó és csomagolás I< 1 50. 

Reklámanyag ingyen mellékeltetik.
HEINE IC II GUTTMANN

Wien, I., Nibetungengasse 8.
Képviselők minden űi’os részére kerestetned

N.ít 

fényképes 
hwjízer- 
árjegyzék 
ingyen ée 

Mr-

mentve I

HARMONIKÁT 
oda meofúD v.nnl. ahová mindenki m«f(y: 

WÁGNER
,HANGSZERKIRÁLY"-hox.

nutfyar
* r v h * z »

15/v.
Hu>óh*rnonH<a

kit unó hangú. 3 
or^na válté ... 30 K

dup)«fu«ó». orgona35 .
Orgcnebantfu har­

monika. trit ... 40 .
Zésakari huzihar-

montka. acél . . 50 „
Bioi nigy»z6g)et«» 

harmonika, finom W .

KOtaoroa. hároananroa én 
kromaUkna htrxaiUtik 
«O koronától tM karó- 
óiig. Mcgrtndalétnél «>•> 

trfl kOldeíífl.

hivntkotaL

Bukott középiskolai tanulók
érdekében forduljunk sürgősen

ZSOLDOS TfiMTÉZET-hez
Budapest, VII., Dohány-utca 84. Telefon 
32—4O. Ugyanott előkészítés magánvizs­
gákra, osztályösszevonással felelősség mel­
lett. A Középiskola kivonatos tananyaga 
megrendelhető. Ismertetőt küld az igazga­

tóság.

Jótállás a biztos eredményért.

(

T >i véuyesen védte.

Reitter Oszkár
iiaixybcoskerekl ny. főkapHAny énk.

faj* nroinfl-tcnyésztötiek nngyszcrU tnlálináuya n

a iin“a t
pntkányirh5 szór, (iwm méreg) mely ember­
re linziülIntőkra nem árinlmnx és tőiül 
mu minden niás irtószert 1 doboz ara 
5 K snrly phjre'.dfí körű'belül 60 patkány 
kői l isáhov. Minden dobozhoz használati 
Ulasitás van m. Ilék el ve. Ismertető pro-pek- 
lu , melyben le van irvu, bogy különféle 
nagyságú gazíbsiigbHn hány ad-g liaszná 
landó, kéié-re ingyen küld u Patkáuin 
gyár ■ gv- düh «láiusitója, a Torontáli Agrár- 
liank Ré-zvéfiytársaság, NngybrO'kereken.

Kemény fehér 
kőris gonibia 
bognároknak 

alkalmas, vaífgoyntétfileiikéüt 
kadlituó. K--id jzósköd -sek:

H *»3iHsclielLsBn- 
dtewbsoak A

diíeiisi

OBI.ÁT KÁROLY KÖNYVNYOMDÁJA ZOMBORBAN.

ÓVÁS!
Ügyeljen 

a 
Wagner 
névre, 
mert 

könnyen 
tévedhet.

minden fajta megvétele eszközöltetik. 
Nalionai RegHer’*ass n G. n*. b. H.

Wien, VII.. ilSiebe.’u tei ngas^- 31.

gm-Mim
^jCAFFÉ RESTAURANT
Budapest, vii.Erzsébet-k.örút 27.
• Pl MlítUi 14MJ.lHilllIM < Jdffl • 
^dáKiKKia.lá.lKQM.hgíxe.1

A tynkszem fáj, «.Viiz“ ■ 
azonban már 3 napi használat után gyökeresen 
ós fájdalom nélkül irja ki a tyúkszemet, nyom­
talanul eltüntet mindennemű bőrkomónyodóst 
és szemölcsöt. A hála és köszöaő-iratok ezrei 
bizonyítják a szer kiválóságát. Ara jótól lólo vél- 
lel tégelyenként 1 korona 75 fillér, 3 tégely' 4 
K 50 flli., <1 tégely 7 K 50 íill 
Láb, kéz és hónalj izzadásnál
használja a kitűnő ..1TA" hintő 
port és azonnal mogszabadu 
ettől a kellemetlen betegségtől. 
Egy doboz éra 1 kor. 75 fillér, 
3 doboz 4 kor. 50 íill. Szétküldés 
naponta. Kapható az egyedüli készítőnél: lh.

Kemény Miklós, Kassa, postafiók 12-v.

„Hungárír-íiirdö
O M B O R.
Gőzfürdő:

U rakr ak : naponta reggel 6-től d. u 
1-ig, szombaton egész nap.

Hölgyeknek : hétfőn, szerdán, pén­
teken mindig (1. u. fél 2 óra'ól 6 ig. 
Kitűnő masszőr és < i**ó« endü 

tyuluzemvngó a fii dő’ en

A kádfürdőket hölgyok és utak minden nap 
vasárnap délután kivótolóvol használliatják. 
A melev vízin <!• ih-i- uupoiiia két 

kimosva é' íilinmlóau I i" víz.
I?í<‘1m»i-i .1 ■■■o-

® béi 16.


